UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

De miseratione, per sermocinationem. Capvt XLV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

suauitatis: sed tamen nescio quo modo, per imaginis repræsentationem melius animatur.

Miserabile est enim, intueri Regiam illam virginem, vaseulum, quo fratrii cineres contineri existimabat, toties exosculantem, siue que perfundentem lachrymias: quæ actio, licet muta esset, haberet tamen suos ad motum aculeos.

Accedit & mixtura motuum, quæ affectus longè iucundiores facit. Nam & vaseulum ab Oreste incognito Electræ est oblatum, & præsens ipse lugetur, tanquam mortuus: unde profectò irrepit auditorum animis miseratione, quæ iam a fulgente latitia suauissime titillatur.

*De miseratione, per sermocinationem.*

CAPUT XLV.

**M**agnam quoque vim ad permouendos affestus obtinet sermocinationes; in quibus eorum, qui duras patiuntur calamitates, verba, & orationes apertissimè conformantur, quales sunt præcipue moribundorum, orbitorum, exulum, &c. eiusdem generis: quod Cicero præclarus artifex non omisit in Milone.

Ma quidem, Iudices, exanimant, & intermittunt haec voces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quot die. Valeant (inquit) valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati: stet hæc vobis præclara, mihique patria carissima, quoquo modo merita de me erit. Tranquilla repub. ciues mei (quoniam cum ilis non licet, sine me ipsis:) sed ramen per me perfruantur. Ego cedam, atque abibo, si mihi repub. bona futura non fuerit, at carebo mala: & quamprimum tetigero bene moratas, & liberam ciuitatem, in ea conquiscam. O fructu! inquit) suscepti mei labores: o spes fallaces! o cogitationes inaneæ meæ! &c.

Hæc oratio calamitosi hominis tam grauiter expressa, vehementer auimus, menteque percellit.

In eo genere sunt ultima, ut dixi, virorum moribundorum ad coniuges, aut patrum ad filios colloquia, quæ vbi apre finguntur, & pronuntiantur, vel è diuissimis pecto-

ribus miserationem excutunt. Finge Sedeciam apud Nabuchodonosorem damnatum, sic filios postremum alloqui.

Quid me apiciris, dulces animæ? patrem non hodie primum amittitis: tum et desijc in humanis esse vester parens, cum misericordia, & captiuus esse coepit. Vnde felices amores mei, si quæ felicitas in servitute esse potest. Vos fortasse melior fortuna, cum Deo visum fuerit, reuiset. Ego, qui vos simul genui, & perdidii, solus proficiens ad mortem, meoque sanguine, quicquid est sceleris, expiabo.